



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

दृष्टिबाधित छात्रों की शिक्षा के क्षेत्र में लुई ब्रेल के योगदान पर वेबिनार

प्रशिक्षण एकक, के.मा.शि.बो., लुई ब्रेल की जन्मतिथि पर उनके जीवन और कार्यों पर आधारित एक वेबिनार आयोजित कर रहा है।

इस वेबिनार का विवरण निम्नवत है:-

शीर्षक : दृष्टिबाधित छात्रों की शिक्षा और लुई ब्रेल का योगदान.

दिनांक : 04.01.2023

समय : 03:00 बजे (अपराह्न) - 04:00 बजे तक

माध्यम : ऑनलाइन/वेबिनार/लाइव स्ट्रीमिंग

वक्ता : प्रो.सुशील कुमार (से.नि.)

शिक्षा विभाग

कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय

कुरुक्षेत्र, हरियाणा-136119

वेबिनार लिंक : <https://youtu.be/X915a5Zt8jU>

कार्यक्रम विवरण

क्रम. संख्या.	गतिविधि	वक्ता	समय
1.	स्वागत भाषण	डॉ. राम शंकर निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	03:00 - 03:02 (अपराह्न)
2.	वेबिनार की आवश्यकता एवं उपयोगिता	डॉ. जोसेफ इमानुवेल निदेशक (शैक्षणिक), के.मा.शि.बो.	03:02 - 03:08 (अपराह्न)
3.	प्रो.सुशील कुमार (से.नि.) शिक्षा विभाग, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय का परिचय	श्रीमती मीनाक्षी डंग विश्लेषक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	03:08 - 03:10 (अपराह्न)
4.	व्याख्यान : दृष्टिबाधित छात्रों की शिक्षा और लुई ब्रेल का योगदान	प्रो.सुशील कुमार (से.नि.) शिक्षा विभाग कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय कुरुक्षेत्र, हरियाणा-136119	03:10 - 03:55 (अपराह्न)
5.	धन्यवाद ज्ञापन	सुश्री अंजलि छाबड़ा उप सचिव, प्रमुख/ उत्कृष्टता केंद्र, चंडीगढ़	03:56 - 04:00 (अपराह्न)
6.		कार्यक्रम समापन	04:00 (अपराह्न)

(डॉ. राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Webinar on Education of Students with Visual Impairment and contribution of Louis Braille.

Training Unit, CBSE is organizing a webinar on the Life and Works of Louis Braille on his birth anniversary.

The details of this webinar are as under:-

Title	: Education of Students with Visual Impairment and contribution of Louis Braille
Date	: 04.01.2023
Time	: 03:00 PM to 04:00 PM
Mode	: Online/Webinar/Live Streaming
Speaker	: Prof.(Retd.) Sushil Kumar Department of Education Kurukshetra University Kurukshetra, Haryana-136119

Webinar Link: <https://youtu.be/X9l5a5Zt8jU>

Programme Schedule

Sl.No.	Activity	Speaker	Time
1.	Welcome speech	Dr. Ram Shankar Director (Training), CBSE	03:00 PM - 03:02 PM
2.	Need and Use of Webinar	Dr. Joseph Emmaunel Director (Academics), CBSE	03:02 PM - 03:08 PM
3.	Introduction of Prof. (Retd.) Sushil Kumar, Department of Education, Kurukshetra University	Smt. Meenakshi Dang Analyst (Training), CBSE	03:08 PM - 03:10 PM
4.	Lecture: Webinar on Education of Students with Visual Impairment and contribution of Louis Braille	Prof. (Retd.) Sushil Kumar Department of Education Kurukshetra University Kurukshetra, Haryana-136119	03:10 PM - 03:55 PM
5.	Vote of Thanks	Ms. Anjali Chhabra Deputy Secretary/ Head, CoE Chandigarh	03:56 PM - 04:00 PM
6.	Closing of Programme		04:00 PM

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002
‘Shiksha Sadan’, 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002

